



MUNICÍPIO DE SAO SEBASTIAO DO PARAISO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/002

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período: Janeiro a Dezembro de 2019 - Bimestre: Novembro / Dezembro

RREO - Anexo VII (LRF, art . 53, inciso III)

Valores em R\$1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | | |
|--|------------------------|---------------------|-----------------------|-----------------------|
| | | No Bimestre | Até o Bimestre - 2019 | Até o Bimestre - 2018 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) | 209.733.029,49 | 42.601.785,05 | 212.467.910,50 | 184.253.060,26 |
| Receita Tributária | 30.235.122,00 | 4.646.063,81 | 29.810.714,82 | 26.461.194,25 |
| IPTU | 7.905.000,00 | 693.065,73 | 9.132.924,26 | 7.849.311,84 |
| ISSQN | 9.810.250,00 | 1.775.309,40 | 10.252.813,50 | 9.670.803,77 |
| ITBI | 3.815.250,00 | 1.070.617,28 | 4.362.585,19 | 3.675.647,18 |
| IRRF | 4.900.000,00 | 884.732,00 | 4.700.906,55 | 4.173.464,10 |
| Outras Receitas Tributárias | 3.804.622,00 | 222.339,40 | 1.361.485,32 | 1.091.967,36 |
| Receita de Contribuicao | 18.757.213,42 | 3.252.738,31 | 17.737.481,79 | 18.696.246,93 |
| Receita Previdenciária | 15.016.622,56 | 2.632.143,25 | 14.063.581,63 | 15.107.580,43 |
| Outras Receitas de Contribuicoes | 3.740.590,86 | 620.595,06 | 3.673.900,16 | 3.588.666,50 |
| Receita Patrimonial Líquida | 128.000,00 | 23.385,72 | 116.435,59 | 120.204,59 |
| Receita Patrimonial | 377.100,00 | 48.189,53 | 303.470,28 | 364.833,39 |
| (-) Aplicacoes Financeiras | 249.100,00 | 24.803,81 | 187.034,69 | 244.628,80 |
| Transferencias Correntes - Valor Líquido | 151.864.181,24 | 31.858.055,64 | 157.489.200,18 | 136.969.644,25 |
| Cota Parte do FPM (80 %) | 30.391.178,00 | 5.506.521,09 | 29.887.589,98 | 28.792.493,60 |
| Cota Parte do ICMS (80 %) | 26.737.319,20 | 4.452.652,29 | 23.768.670,00 | 21.310.646,22 |
| Cota Parte do IPVA (80 %) | 9.429.869,60 | 1.807.511,94 | 9.090.860,87 | 8.844.715,53 |
| Transferências de Convênios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Transferencias Correntes | 85.305.814,44 | 20.091.370,32 | 94.742.079,33 | 78.021.788,90 |
| Demais Receitas Correntes | 8.752.512,83 | 2.821.657,29 | 7.314.193,84 | 2.005.770,24 |
| Outras Receitas da Dívida Ativa | 115.000,00 | 3.669,36 | 31.508,54 | 63.349,41 |
| Diversas Receitas Correntes | 8.637.512,83 | 2.817.987,93 | 7.282.685,30 | 1.942.420,83 |
| (-) Deducoes da Receita Corrente (Exceto FUNDEB) | 4.000,00 | 115,72 | 115,72 | 0,00 |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | 4.336.014,71 | 347.510,00 | 1.176.612,31 | 1.323.111,00 |
| Operacoes de Credito (III) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortizacao de Empréstimos (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienacao de Bens (V) | 0,00 | 0,00 | 220.870,00 | 292.615,00 |
| Transferencias de Capital | 4.336.014,71 | 347.510,00 | 955.742,31 | 1.030.496,00 |
| Convênios Capital | 25.200,00 | 147.510,00 | 318.262,31 | 0,00 |
| Outras Transferencias de Capital | 4.310.814,71 | 200.000,00 | 637.480,00 | 1.030.496,00 |
| Outras Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) | 4.336.014,71 | 347.510,00 | 955.742,31 | 1.030.496,00 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI) | 214.069.044,20 | 42.949.295,05 | 213.423.652,81 | 185.283.556,26 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | EXECUÇÃO DA DESPESA | | | | | |
|--|-----------------------|------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|--------------|
| | | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | | INSCRITAS EM RP Ñ PROC | |
| | | Até o Bimestre 2019 | Até o Bimestre 2018 | Até o Bimestre 2019 | Até o Bimestre 2018 | 2019 | 2018 |
| DESPESAS CORRENTES (VIII) | 210.331.240,99 | 201.364.954,07 | 185.308.384,32 | 197.148.967,57 | 182.847.536,02 | 4.215.986,50 | 2.460.848,30 |
| Pessoal E Encargos Sociais | 105.685.978,90 | 103.211.263,50 | 97.578.815,65 | 103.211.263,50 | 97.578.815,65 | 0,00 | 0,00 |
| Juros e Encargos da Dívida (IX) | 814.387,39 | 711.029,10 | 1.126.188,93 | 711.029,10 | 1.126.188,93 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 103.830.874,70 | 97.442.661,47 | 86.603.379,74 | 93.226.674,97 | 84.142.531,44 | 4.215.986,50 | 2.460.848,30 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX) | 209.516.853,60 | 200.653.924,97 | 184.182.195,39 | 196.437.938,47 | 181.721.347,09 | 4.215.986,50 | 2.460.848,30 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI) | 12.959.759,50 | 6.884.253,32 | 5.915.121,15 | 5.978.261,36 | 5.747.980,85 | 905.991,96 | 167.140,30 |
| Investimentos | 10.430.471,66 | 4.361.516,76 | 2.824.667,97 | 3.455.524,80 | 2.657.527,67 | 905.991,96 | 167.140,30 |
| Inversoes Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessao de Empréstimos e Financiamentos (XII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisicao Titulos de Capital Ja Integralizado (XIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Inversoes Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortizacao da Dívida (XIV) | 2.529.287,84 | 2.522.736,56 | 3.090.453,18 | 2.522.736,56 | 3.090.453,18 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) | 10.430.471,66 | 4.361.516,76 | 2.824.667,97 | 3.455.524,80 | 2.657.527,67 | 905.991,96 | 167.140,30 |
| RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI) | 36.461,73 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII) | 219.983.786,99 | 205.015.441,73 | 187.006.863,36 | 199.893.463,27 | 184.378.874,76 | 5.121.978,46 | 2.627.988,60 |
| RESULTADO PRIMARIO (XIX) = (VII - XVIII) | -5.914.742,79 | 8.408.211,08 | -1.723.307,10 | 13.530.189,54 | 904.681,50 | 0,00 | 0,00 |
| SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES | - | - | - | 0,00 | - | 0,00 | - |

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL | VALOR CORRENTE |
|---|----------------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE 2019 | 3.310.212,85 |

Nota: Durante o exercício, somente as despesa liquidadas são consideradas executadas . No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não - processados são também consideradas executadas . Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art . 63 da Lei 4.320 / 64 ;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não - processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art .35, insio II da Lei 4.320 / 64 .

| ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO |
|--|
| PREF. MUNICIPAL DE SAO SEB. DO PARAISO |



MUNICÍPIO DE SAO SEBASTIAO DO PARAISO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

002/002

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Período: Janeiro a Dezembro de 2019 - Bimestre: Novembro / Dezembro

ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO

INST.DE PREV.DOS SERV.DO MUN.S.S.PARAISO
CAMARA M. SAO SEBASTIAO DO PARAISO

| CARGO | NOME | CRC |
|--------------------|-------------------------|------------|
| PREFEITO MUNICIPAL | WALKER AMERICO OLIVEIRA | |
| Contador | MARIA ODETE DA SILVA | 099738 |
| Controle Interno | RENATO ALVES FRANÇA | |